
1 

 

                
REPUBLIKA HRVATSKA 
SISAČKO-MOSLAVAČKA ŽUPANIJA 
Upravni odjel za prostorno uređenje,  
graditeljstvo i zaštitu okoliša  
Odsjek za zaštitu okoliša i prirode 
 
Rimska 28, 44000 Sisak 
Tel.: 044 540030, 510068 
 

KLASA: UP/I-351-02/20-10/17 
URBROJ: 2176/01-08/13-21-6 
 
Sisak, 9. ožujka 2021. godine 
 
Upravni odjel za prostorno uređenje, graditeljstvo i zaštitu okoliša Sisačko-moslavačke županije, 
Odsjek za zaštitu okoliša i prirode, temeljem članka 46. stavka 2. i članka 48. stavka 5. Zakona o 
zaštiti prirode („Narodne novine”, broj 80/13, 15/18, 14/19 i 127/19) povodom zahtjeva Grada 
Popovača, Upravnog odjela za komunalni sustav i prostorno planiranje, Trg grofova Erdödyja 5, 
Popovača, u postupku Prethodne ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu „IX. izmjena i dopuna 
Prostornog plana uređenja Grada Popovača“, donosi 
 
 

R J E Š E NJ E 
 
 

I. Da su „IX. izmjene i dopune Prostornog plana uređenja Grada Popovača“, prihvatljive za 
ekološku mrežu. 

 

II. Ovo rješenje se objavljuje na internetskim stranicama Sisačko-moslavačke županije. 
 
 

O b r a z l o ž e nj e 
 

Upravni odjel za prostorno uređenje, graditeljstvo i zaštitu okoliša Sisačko-moslavačke županije, 
Odsjek za zaštitu okoliša i prirode zaprimio je 9. prosinca 2020. godine zahtjev Grada Popovača, 
Upravnog odjela za komunalni sustav i prostorno planiranje, Trg grofova Erdödyja 5, Popovača za 
provedbu postupka Prethodne ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu „IX. izmjena i dopuna 
Prostornog plana uređenja Grada Popovača“, (dalje u tekstu: Plan). 
 
U provedbi postupka ovaj Upravni odjel je razmotrio predmetni zahtjev, priloženu dokumentaciju, 
podatke o ekološkoj mreži (područja ekološke mreže, područja očuvanja značajna za vrste i 
stanišne tipove) te je utvrdio sljedeće: 
 
Osnovni razlozi za izradu izmjena i dopuna Plana su: 
⎯ usklađenje planskih oznaka za kompostanu u naselju Stružec, sukladno provedenom nadzoru 

Ministarstva graditeljstva i prostornoga uređenja (KLASA: 040-02/19-01/44, URBROJ: 531-07-
1-20-13 od 6. travnja 2020.), 

⎯ razmatranje zahtjeva za proširenjem komunalne zone K1, K2 i K3 u naselju Stružec, 
⎯ razmatranje inicijative stanovnika naselja Stružec i MO Stružec za iznalaženje zamjenske 

lokacije za kompostanu biorazgradivog otpada, 
⎯ razmatranje zahtjeva za građenje građevina za turističku djelatnost u naseljima Gornja 
⎯ Gračenica (4 zahtjeva), Donja Vlahinička i Voloder (2 zahtjeva), 
⎯ razmatranje prijedloga za omogućavanje gradnje heliodroma u gospodarskoj zoni Mišićka, 



2 

 

⎯ razmatranje inicijative MO Donja Vlahinička za utvrđivanje građevinskog područja u 
Vinogradskoj ulici, 

⎯ razmatranje inicijative Hrvatskih voda za omogućavanje realizacije regulacije vodotoka 
Jelenska (projektiranje elemenata nasipa, pješačkih staza i dr. bez položajnog izmještanja 
postojećeg vodotoka), 

⎯ razmatranje mogućnosti realizacije vinske ceste na lokaciji Veliko Brdo uz izgradnju okretišta 
za autobuse, 

⎯ razmatranje proširenja građevinskog područja te korekcije obuhvata UPU-a Voloder u naselju 
Voloder, 

⎯ predvidjeti izradu urbanističkog plana urbane sanacije naselja Stružec prema provedenom pilot 
projektu izrade metodologije sanacije nezakonite gradnje naselja Stružec,  

⎯ razmotriti izmještanje stočnog sajmišta sa današnje lokacije, 
⎯ razmotriti fleksibilnu odredbu vezanu na kapacitet turističke zone Rimska vila u Osekovu u 

odnosu na moguću izmjenu Prostornog plana Sisačko-moslavačke županije, 
⎯ razmatranje drugih zahtjeva javnih i fizičkih osoba za proširenje građevinskog područja naselja 

pristiglih do dana donošenja ove Odluke, 
⎯ eventualno usklađenje sa zahtjevima javnopravnih tijela, 
⎯ izmjene tekstualnog i grafičkog dijela Plana temeljem razmatranja prijedloga i inicijativa 

pravnih i fizičkih osoba za izmjene Plana koji su podneseni Gradu Popovači sukladno članku 
85. Zakona zaključno do 31. srpnja 2020. godine,  

⎯ ispravci uočenih tehničkih pogrešaka i/ili planskih postavki u tekstualnom i grafičkom dijelu 
Plana za koje je uočeno da dovode do problema u provedbi Plana, a sukladno zahtjevima 
Nositelja izrade. 

 
U obrascu o ocjeni o potrebi strateške procjene utjecaja na okoliš navedeno je da je u postupku 
izrade II. izmjena i dopuna Prostornog plana Sisačko-moslavačke županije („Službeni glasnik 
Sisačko-moslavačke županije“, broj 10/17) izrađena Strateška studija utjecaja na okoliš te Glavna 
ocjena prihvatljivosti za ekološku mrežu. U obrascu se također navodi da se predmetnim 
izmjenama i dopunama Plana ne planiraju nove aktivnosti u odnosu na plan višeg reda , a za koji 
je provedena strateška procjena. Za III. izmjene i dopune Prostornog plana Sisačko-moslavačke 
županije nije  bila potrebna provedba Glavne ocjene prema mišljenju Hrvatske agencije za okoliš i 
prirodu (KLASA: 612-07/18-30/38, URBROJ: 427-07-10-18-2 od 29. ožujka 2018.). 
 
U području obuhvata Plana se sukladno Uredbi o ekološkoj mreži i nadležnostima javnih ustanova 
za upravljanje područjima ekološke mreže („Narodne novine“, broj 80/19) nalazi područje 
očuvanja značajno za vrste i stanišne tipove (POVS) HR2000416 Lonjsko polje te područje 
očuvanja značajno za ptice (POP) HR1000004 Donja Posavina.  
 
Sukladno članku 48. stavku 3. Zakona o zaštiti prirode ovaj Upravni odjel je zatražio mišljenje 
Ministarstva zaštite okoliša i energetike, Zavoda za zaštitu okoliša i prirode dopisom KLASA: UP/I-
351-02/20-10/17, URBROJ: 2176/01-08/13-21-4 od 12. siječnja 2021. o mogućnosti značajnih 
negativnih utjecaja na ciljeve očuvanja ekološke mreže. Ministarstvo gospodarstva i održivog 
razvoja, Zavod za zaštitu okoliša i prirode je 9. ožujka 2021. elektroničkom poštom dostavio 
mišljenje KLASA: 612-07/21-38/51, URBROJ: 517-21-4 od 8. ožujka 2021. u kojem se navodi da 
se obzirom na obilježja i smještaj planskih sadržaja Prethodnom ocjenom može isključiti 
mogućnost značajnih negativnih utjecaja na cjelovitost i ciljeve očuvanja područja ekološke 
mreže.  
U mišljenju se između ostalog navodi da se sukladno dostavljenoj dokumentaciji uz zahtjev u 
području ekološke mreže nalaze sljedeće inicijative za izmjene: proširenje građevinskog područja 
mješovite namjene (oznake zahtjeva PP-5, PP-15, PP-18, PP-21-2, PP-31), usklađenje tekstualnog 
i grafičkog dijela plana (PP-9), manje proširenje zone komunalne namjene u Strušcu na način da 
se obuhvati cijela katastarska čestica (PP-8-1), povećanje kapaciteta kampa u Osekovu (PP-21-1) 
i mogućnost uređenja šetnica uz potok jelenska bez izmjene trase potoka (PP-29).  
 



3 

 

Planiranim izmjenama i dopunama Plana doći će do gubitka ukupno oko 22 ha unutar (POP) 
HR1000004 Donja Posavina, većim dijelom mozaičnih staništa.  
Prema Pravilniku o ciljevima očuvanja i mjerama očuvanja ciljnih vrsta ptica u područjima 
ekološke mreže („Narodne novine“, broj 25/20 i 38/20), vrste kojima su za održanje populacije 
važni očuvani pašnjaci odnosno vlažni travnjaci su orao kliktaš, eja močvarica, šljuka kokošica, 
kosac i ždral. Mozaična staništa važna su za populaciju vrsta rusi svrčak, sivi svrčak, pjegava 
grmuša, roda, eja strnjarica, eja livadarka i crvenonoga vjetruša.  
Unutar predmetnog POP-a dostupno je 18.781 ha kompleksa kultiviranih parcela, 9.893 ha 
nenavodnjavanog obradivog zemljišta, 7.594 ha pretežno poljoprivrednog zemljišta sa značajnim 
udjelom prirodne vegetacije te 10.770 ha pašnjaka. S obzirom na ukupnu dostupnost 
odgovarajućih staništa za navedene ciljne vrste unutar POP, smatra se da se može isključiti 
mogućnost značajnog negativnog utjecaja izmjena i dopuna Plana na ciljne vrste.  
Vezano za inicijativu Hrvatskih voda za omogućavanje realizacije regulacije vodotoka Jelenska 
(projektiranje elemenata nasipa, pješačkih staza i drugo bez položajnog izmještanja postojećeg 
vodotoka) koji je na dijelu unutar područja ekološke mreže (POP) HR1000004 Donja Posavina već 
značajno izmijenjen (nedostaje riparijska vegetacija), ne očekuje se značajan negativni utjecaj 
predmetnom inicijativom jer vodotok više ne predstavlja pogodno stanište za ciljne vrste ptica. 
Dio vodotoka unutar Regionalnog parka Moslavačka gora (koji je izvan područja ekološke mreže) 
je još uvijek očuvan te se kao takav treba i održati bez intervencija kojima bi se narušila 
prirodnost vodotoka.  
 
Analizom mogućeg utjecaja IX. izmjena i dopuna Prostornog plana uređenja Grada Popovača na 
ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže, utvrđeno je da se Prethodnom ocjenom 
može isključiti mogućnost značajnih negativnih utjecaja na cjelovitost i ciljeve očuvanja područja 
ekološke mreže pa se smatra da je Plan prihvatljiv i nije potrebno provesti postupak Glavne 
ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu. 
 
Slijedom navedenog i sukladno članku 48. stavku 5. istog članka Zakona o zaštiti prirode, te 
primjenom članka 46. stavka 2. istog Zakona, riješeno je kao u izreci. 
 
Sukladno odredbama članka 46. stavka 2. Zakona o zaštiti prirode Upravno tijelo provodi 
Prethodnu ocjenu i Glavnu ocjenu za strategije, planove i programe koji se pripremaju i/ili donose 
na lokalnoj razini, kao i za one koji se pripremaju i/ili donose na lokalnoj razini, a za koje je 
posebnim propisom kojim se uređuje zaštita okoliša određena obveza strateške procjene ili 
ocjene o potrebi strateške procjene. 
 
Sukladno odredbama članka 48. stavka 5. istog zakona, ako nadležno tijelo isključi mogućnost 
značajnih negativnih utjecaja strategije, plana ili programa na ciljeve očuvanja i cjelovitost 
područja ekološke mreže, donosi rješenje da je strategija, plan ili program prihvatljiv za ekološku 
mrežu. 
 
Sukladno odredbama članka 51. stavka 2. Zakona o zaštiti prirode, rješenje iz članka 48. stavka 
5. se objavljuje na internetskim stranicama Sisačko-moslavačke županije. 
 
U p u t a  o  p r a v n o m  l i j e k u: 

 

Protiv ovog Rješenja može se izjaviti žalba Ministarstvu zaštite okoliša i energetike, Upravi za 
zaštitu prirode, u roku od petnaest (15) dana od dana dostave Rješenja. 
 

Žalba se predaje Upravnom odjelu za prostorno uređenje, graditeljstvo i zaštitu okoliša Sisačko-
moslavačke županije, Rimska 28 u Sisku, pisano, neposredno ili poštom, a može se izjaviti i 
usmeno u zapisnik.  
 

 



4 

 

Sukladno članku 8. stavku 1. točki 1. Zakona o upravnim pristojbama („Narodne novine", broj 
115/16) podnositelj zahtjeva je oslobođen plaćanja upravnih pristojbi. 
 

 
 

PROČELNICA 
 
 
 

 
Blanka Bobetko-Majstorović, 

dipl.ing.biol., v.r. 
 
 
 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

DOSTAVITI: 
1. Grada Popovača, Upravni odjel za komunalni sustav i prostorno planiranje, Trg grofova 

Erdödyja 5, 44317 Popovača  
2. Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja, Radnička  cesta 80, 10000 Zagreb 

3. Državni inspektorat, Inspekcija zaštite prirode, I. K. Sakcinskog 26, 44000 Sisak 

4. U spis predmeta 
 

 


